
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
о* 04. 2oJiy № 3019 Н 

О внесении изменений в приказ от 26.12.2023 
| | J|Jo 16763/1 «Об утверждении перечня тем выпускных 

квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 

| | Образовательной программе (шифр ВМ.5664.*) 
«Лингвокультурология Великобритании и США» | 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-
2024 учебном году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от 
26.12.2023 № 16763/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5664.*) «Лингвокультурология 
Великобритании и США» по направлению подготовки 45.04.02 «Лингвистика» 
изложить в редакции Приложения к настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года» 
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 45.00.00 
Языкознание и литературоведение от 11.03.2024 № 05/2.1/45-03-4. 

Начальник Управления g / у 
образовательных программ / ^ ^ Соловьева 

L J 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН / 
приказом он?/ XoX/f № 3^1 $П 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5664.*) 

«Лингвокультурология Великобритании и США» по направлению подготовки 45.04.02 «Лингвистика» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Бычкова Анастасия 
Александровна 

Language 
representation of 
criticism in the novel 
"The Great Gatsby" 
by F.S. Fitzgerald / 
Языковое 
выражение критики 
в романе Ф.С. 
Фитцджеральда 
«Великий Гэтсби» 

Соколова Наталья 
Юрьевна, доцент, 
Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 

Лесина Светлана Андреевна, 
профессор, Кафедра 
лингвистики и перевода, 
Институт гуманитарных 
исследований, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Магнитогорский 
государственный технический 
университет им. Г.И.Носова» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Вива 
Лингва» 
№01/1-38-14979 от 
19.09.2023 

2 Ильина Анна 
Алексеевна 

Colour symbolism in 
the "Lake Poets" 
works / Цветовой 
символизм в поэзии 
«Озерного края» 

Силантьева Вероника 
Г еоргиевна, доцент, 
Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 

Рамантова Ольга 
Вячеславовна, доцент, 
Кафедра иностранных языков, 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-

Общество с ограниченной 
ответственностью «Вива 
Лингва» 
№ 01/1-38-3475 от 29.02.2024 



Петербургский 
государственный 
электротехнический 
университет «ЛЭТИ» им. 
В.И.Ульянова (Ленина)» 

Крапивина Алина 
Алексеевна 

Italian loan words in 
contemporary mass 
media discourse / 
Итальянские 
заимствования в 
современном 
англоязычном 
медиадискурсе 

Каменева Ольга 
Владимировна, старший 
преподаватель, Кафедра 
английской филологии и 
лингвокультурологии 

Коровкина Марина 
Евгеньевна, доцент, Кафедра 
английского языка № 1, 
Факультет международных 
отношений, Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Московский 
государственный институт 
международных отношений 
(университет) министерства 
иностранных дел Российской 
Федерации» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Вива 
Лингва» 
№01/1-38-14979 от 
19.09.2023 

Мальцева Юлия 
Игоревна 

The language of 
axiological concept 
RUSSIA in 
Anglophone art texts 
on Soviet painters / 

Языковая 

репрезентация 
ценностного 
концепта RUSSIA в 
англоязычных 
искусствоведческих 
текстах о советских 
художниках 

Хомякова Елизавета 
Георгиевна, профессор, 
Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 

Родионова Елена 
Владимировна, доцент, 
Кафедра теоретической и 
прикладной лингвистики, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Балтийский 
государственный технический 

университет «ВОЕНМЕХ» 

им.Д.Ф.Устинова» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Вива 
Лингва» 
№ 01/1-38-14979 от19.09.2023 



Напольских 
Екатерина 
Андреевна 

Ethnic and regional 
stereotypes about 
people from the east 
of England: content 
and their language 
representation / 
Этнорегиональные 
стереотипы о 
жителях восточной 
Англии: содержание 
и языковая 
актуализация 

Кованова Евгения 
Анатольевна, доцент, 
Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 

Родионова Елена 
Владимировна, доцент, 
Кафедра теоретической и 
прикладной лингвистики, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Балтийский 
государственный технический 

университет «ВОЕНМЕХ» 
им.Д.Ф.Устинова» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Вива 
Лингва» 
№01/1-38-14979 от 
19.09.2023 

Поддубная Мария 
Игоревна 

The phrase Under 
God in modern 
American culture: 
meaning and 
controversy (the 
NOW corpus) / 
Словосочетание 
Under God в 
американской 
культуре: значение и 
полемика (на 
материале корпуса 
NOW) 

Толочин Игорь 
Владимирович, 
профессор, Кафедра 
английской филологии и 
лингвокультурологии 

Смирнова Александра 
Юрьевна, старший 
преподаватель, Кафедра 
английского языка, Факультет 
искусств и языков, 
Университет Б ли да 2 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Вива 
Лингва» 
№01/1-38-14979 от 
19.09.2023 

Раковский 
Александр 
Олегович 

Language means of 
conveying Russian 
culture-specific terms 
in the historical 
novels about Russia 
by Robert and 
Suzanne Massie / 

Рыженкова Анна 
Александровна, старший 
преподаватель, Кафедра 
английской филологии и 
лингвокультурологии 

Николаенко Елена 
Михайловна, доцент, Кафедра 
английского языка и 
методики его преподавания, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Вива 
Лингва» 
№01/1-38-14979 от 
19.09.2023 



Средства передачи 
культурно-
специфической 
лексики с русского 
языка на английский 
в исторических 
романах о России Р. 
и С. Мэсси 

образования «Брянский 
государственный университет 
имени академика 
И.Г.Петровского» 


